
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.466 15
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 30/01/2023

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra a disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/

BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 31 de janeiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Proposta de Preço e da 

Documentação de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS nº 26/2022-Processo nº 152704/2022, cujo 

objeto consiste na contratação de empresa para execução das obras de drenagem da Rua Osório 

Vilas Boas e adjacências, Cidade Nova, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e 

demais condições expressas no Edital.

A Comissão decidiu manter a licitante THREENG MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI Inabilitada, vez 

que não foi atendido o prazo concedido, de acordo com o art. 48, § 3º, da Lei 8.666/93, publicado no 

DOM nº 8.457, pág. 12, de 19/01/2023.

Decisão conforme registro na 1ª Ata Sessão Interna - Julgamento da Documentação de Habilitação, 

disponível aos interessados para conhecimento, através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.

ba.gov.br(licitações-TOMADA DE PREÇOS nº 26/2022) e/ou na Sala da Comissão de Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470, no 

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 31 de janeiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 001/2023

Contrato: nº 003/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
CNPJ: 03.725.725/0001-35
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.250127 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 002/2023

Contrato: nº 003/2018
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: GD EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI
CNPJ: 26.332.463/0001-44
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021 
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.250127

33.90.30

1.500.133.90.39

44.90.52

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 003/2023

Contrato: nº 005/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: CONTROLTHERME CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 05.990.291/0001-26
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021 
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV
04.122.0014.250127 33.90.39 1.500.1

04.122.0014.230200 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 004/2023

Contrato: nº 001/2020
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 11.508.726/0001-56
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.230200 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 005/2023

Contrato: nº 006/2020
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 11.508.726/0001-56
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.250127 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 006/2023

Contrato: nº 008/2019
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV 
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 34.253.146/0001-60
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV

04.122.0014.250127 33.90.33 1.500.1

04.122.0014.230200 33.90.33 1.500.1

04.122.0014.230300 33.90.33 1.500.1

ARSAL 04.122.0014.250118 33.90.33 1.500.1

GABVP 04.122.0014.250129 33.90.33 1.500.1

PGMS 02.122.0014.250114 33.90.33 1.500.1

CASA CIVIL
04.122.0014.250100 33.90.33 1.500.1

04.122.0012.103200 33.90.33 1.500.1

SEFAZ 04.122.0014.250108 33.90.33 1.753.1

SEMUR 14.122.0014.250107 33.90.33 1.500.1



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
01 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.46616

SEMGE 04.122.0014.250136 33.90.33 1.500.1

SECIS 18.122.0014.250105 33.90.33 1.500.1

SECIS/SSA SOLAR 18.541.0010.108200 33.90.33 1.501.1

SECIS/CODESAL 15.122.0014.250134 33.90.33 1.500.1

SMED/FME

12.361.0001.111700 33.90.33 1.500.1

12.365.0014.233100 33.90.33 1.500.1

12.365.0014.233200 33.90.33
 1.500.1 

 1.540.3 

12.361.0014.233300 33.90.33  1.500.1

SEMOP 15.122.0014.250128 33.90.33 1.500.1

SEMOP/FUNCIP 15.122.0014.250126 33.90.33 1.751.1

SEMOP/GCM 06.122.0014.250115 33.90.33 1.500.1

SEMOB 26.122.0014.250122 33.90.33 1.500.1

SEMOB/
TRANSALVADOR

15.122.0014.250123 33.90.33 1.753.4

SECULT
 13.122.0014.250131 33.90.33 1.500.1

 23.695.0014.228700 33.90.33 1.500.1

SECULT/FGM
13.122.0014.250133 33.90.33 1.500.1

13.392.0006.234700 33.90.33 1.500.1

SEDUR 15.122.0014.250132 33.90.33 1.500.1

SEDUR/FMLF 15.122.0014.250124 33.90.33 1.500.1

SEINFRA 16.122.0014.250125 33.90.33 1.500.1

SEINFRA/NOVO 
MANÉ DENDÊ

15.451.0009.121900 33.90.33 1.500.1

SEINFRA/SUCOP 15.122.0014.250130 33.90.33 1.500.1

CGM 04.124.0014.250138 33.90.33 1.500.1

SMS/FMS 10.301.0014.232300 33.90.33 1.600.3

SEMGE/FUMPRES 09.122.0014.230800 33.90.33 1.802.3

SEMPRE
08.122.0014.250119 33.90.33 1.500.1

27.812.0007.206400 33.90.33 1.501.1

SEMPRE/FMAS

08.244.0014.231000 33.90.33
 1.500.1 

 1.660.3 

08.244.0014.231100 33.90.33
 1.500.1 

 1.660.3 

08.244.0014.231200 33.90.33
 1.500.1 

 1.660.3 

08.244.0014.231300 33.90.33
 1.500.1 

 1.660.3 

08.244.0014.231400 33.90.33
 1.500.1 

 1.660.3 

SPMJ/FCM 08.122.0014.250111 33.90.33 1.500.1

SPMJ 14.122.0014.250116 33.90.33 1.500.1

SEMAN 15.122.0014.250103 33.90.33 1.500.1

SECOM 24.122.0014.250112 33.90.33 1.500.1

SEMDEC 11.122.0014.250113 33.90.33 1.500.1

SEMDEC/FMT 11.334.0006.232402 33.90.33 1.500.1

SEMIT 19.122.0014.250139 33.90.33 1.500.1

SEMIT/COGEL 19.122.0014.250137 33.90.33 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 007/2023

Contrato: nº 007/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: OI S/A
CNPJ: 76.535.764/0001-43 
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023.
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.250127 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

RESUMO DO TERMO APOSTILAMENTO Nº 008/2023

Contrato: nº 002/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
CNPJ: 13.927.801/0001-49
Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DONA FLOR LTDA
CNPJ: 05.781.888/0002-41
Objeto: Com vistas a descentralização do pagamento, retroagindo seus efeitos a 02/01/2023
Amparo Legal: Lei Nº 14.133/2021
Data da Assinatura: 30 de janeiro de 2023

ÓRGÃO SUBAÇÃO NATUREZA DA DESPESA FONTE

SEGOV 04.122.0014.250127 33.90.39 1.500.1

Salvador, 31 de janeiro de 2023

JULIO FON SIMÕES
Secretário de governo em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023000438

Processo: 8808/2023

Contratada: ZOOM COMERCIAL EIRELI.

CNPJ nº.39.518.890/0001-63.

Objeto: Pano de limpeza p/ chão (600 unidades) e pano de limpeza p/ copa (100 unidades)

Valor total: R$ 2.069,00 (Dois mil e sessenta e nove reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3017 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 31/01/2023.

Salvador, 31 de janeiro de 2023.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2023000443

Processo: 9450/2023

Contratada: R CLEAN COMERCIAL EIRELI ME.

CNPJ nº.26.728.117/0001-80.

Objeto: Grampeador (20 unidades)

Valor total: R$ 1.224,20 (Hum mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte centavos)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.2501

Elemento de despesas: 3.3.90.3003 fonte de recurso: TESOURO

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 31/01/2023

Salvador, 31 de janeiro de 2023.

MÁRCIO LADEIA FERNANDES
Coordenador Administrativo 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 017/2023

PROCESSO: 8328/2019.
CONTRATO: 030/2021.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020 de 30 de junho de 2020.
CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SEFAZ 250108 33.90.39 1.7.53.11101 56.090,00

Salvador, 31 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretaria Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2023

PROCESSO: 8328/2019.
CONTRATO: 025/2021.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020 de 30 de junho de 2020.
CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SUCOP 250130 33.90.39 1.500.1 20.390,40

Salvador, 13 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretaria Municipal de Gestão


